郑州工业应用技术学院教务处
教务〔2016〕17 号

关于举办郑州工业应用技术学院第一届

陶瓷原创作品设计大赛的通知

各学院：

随着当今社会文化艺术的发展空前繁荣，陶瓷艺术作为现代文化艺术

的一部分，它的发展与现代文化发展有着紧密的联系，陶瓷艺术工作者必

须在现代文化发展的语境中不断寻找探索新的艺术元素，为了进一步解放

思想，开阔陶瓷艺术原创的视野，由教务处主办、艺术学院承办郑州工业

应用技术学院第一届陶瓷原创作品设计大赛，并成立第一届陶瓷原创作品

设计大赛领导小组，领导小组下设办公室，负责大赛日常工作。同时设计

大赛评委会，负责对参赛工作进行指导，现将有关事宜通知如下：

1.第一届陶瓷原创作品设计大赛作品征集截止时间为 2016 年 6 月 20

日。

2.参赛作者需按要求详细提供作品相关资料。（详见方案）。

3.参赛作者需提供作品电子版请发送到 3375239313@qq.com 邮箱（参

赛报名表可在艺术学院网站下载，透视效果图及主视图、侧视图、顶视图，

精度在 300dpi 以上，文件命名为学院+班级+学号+姓名。）及实物（实物

底部留有个人落款，并提交至艺术学院 208 产品设计教研室。）

4.参赛费用

本次大赛不收取报名费用及作品评审费用。

5.大赛工作办公室

办公室：艺术楼 208 产品设计教研室

6.联系人及联系电话

陈英：13255963771 靳浩琦：13598447944

附件：

1.郑州工业应用技术学院第一届陶瓷原创作品设计大赛实施方案

2.郑州工业应用技术学院第一届陶瓷原创作品设计大赛报名表

二〇一六年六月六日

主题词：第一届 陶瓷原创作品 设计大赛 通知

郑州工业应用技术学院教务处 2016 年 6 月 6 日

附件 1

郑州工业应用技术学院

第一届陶瓷原创作品设计大赛实施方案

一、大赛主题

“泥·火·色·原创”

陶瓷艺术设计是一种开放自由的创作，作品呈现的方式多样且更加有

表现力和张力。从原创出发，充分发挥材料的可塑性，解放思想，开阔陶

瓷艺术设计的视野，在现代文化发展的潮流中不断探索新的艺术元素。

二、大赛组织机构

（一）组织委员会

1.主任：赵云海

2.执行主任：姜一梅、樊洪深

3.副主任：阎夫立、李平、李梅花、樊宁

4.执行委员：张少杰、陈英、王琦、章蓓蕾、吕莎莎、靳浩琦

（二）大赛评审委员会

赵云海：郑州工业应用技术学院艺术学院院长、教授

阎夫立：中国民间文艺家协会陶瓷艺术专业委员会主任、高级美术师、

教授

李平：郑州工业应用技术学院艺术学院产品设计专业学科带头人、教

授

李梅花：郑商瓷研究所所长、郑州大学陶瓷文化研究中心副主任、副

教授

樊宁：郑州工业应用技术学院机电工程学院工业设计专业学科带头

人、教授

张少华：许昌学院美术学院院长、副教授

董云志：周口师范学院副教授

张少杰：郑州工业应用技术学院艺术学院产品设计专业副主任

陈英：郑州工业应用技术学院艺术学院产品设计专业教师

王琦：郑州工业应用技术学院艺术学院产品设计专业教师

吕莎莎：郑州工业应用技术学院艺术学院产品设计专业教师

靳浩琦：郑州工业应用技术学院艺术学院产品设计专业教师

三、主办单位

主办单位：郑州工业应用技术学院教务处

承办单位：郑州工业应用技术学院艺术学院

四、参赛对象

全校设计类专业学生及爱好陶瓷艺术者均可参加本届大赛。

五、参赛作品征集范围

1.日用陶瓷（产品）类

包括：餐具、茶具、咖啡器具、酒具、文房、香具、把玩件、创意生

活用品等。

2.美术陶瓷（产品）类

包括：陶瓷雕塑、陈设器皿等。

3.纪念陶瓷（产品）类

包括：新郑文化、轩辕文化、裴李岗文化、航空港、旅游纪念品、姓

氏、生肖等。

4.创新交融设计类

包括：陶瓷与木质、丝质、玻璃等材料结合的设计。

六、作品评比要求

1.独具艺术特色和艺术价值，设计原创，构思新颖。

2.技艺精湛，能在同类产品相比中具有代表性。

3.在继承与发扬传统的基础上，在技术、材料、工艺、概念等方面有

新突破。

4.在市场上具有较好的发展前景和经济效益。

七、大赛具体事项安排

1.作品征集时间：2016 年 6 月 1 日——2016 年 6 月 20 日，每人限报

三件。

2. 作 品 以 电 子 文 档 及 实 物 形 式 提 交 。 电 子 文 档 发 送 至

3375239313@qq.com，内容包括报名表、透视效果图及主视图、侧视图、

顶视图，精度在 300dpi 以上，JPG 格式，文件命名为学院+班级+学号+姓

名。

实物底部留有个人落款，并提交至艺术学院 208 产品设计教研室。

3.评审时间：2016 年 6 月 20 日——2016 年 6月 25 日

4.展示时间：2016 年 6 月 25 日——2016 年 6月 30 日

八、参赛注意事项

1.填写报名表

2.预约作品的制作与烧制

预约地点：艺术学院 215

负责教师：靳浩琦

联系方式：13598447944

3.作品的制作地点：艺术学院 113 陶瓷工艺实训室。

4.4.未尽事宜请咨询组委会陈英老师，联系方式：13255963771。

5.颁奖时间及地点：2016 年 9 月中旬 艺术学院

九、奖项设置

一等奖（1 名）：价值 400 元奖品

二等奖（2 名）：价值 200 元奖品

三等奖（3 名）：价值 100 元奖品

优秀奖（10 名）

十、参赛作品要求

1.作品应以陶瓷为主要材料进行原创设计，符合陶瓷烧制工艺，可以

利用其他材料作为辅助。

2.作品应具备较高的艺术水平，符合现代生活和现代审美需求。

3.作品保证作者本人原创，且未获得其他任何奖项，无任何知识产权

纠纷问题。

联系人：陈英 电话： 13255963771

附件 2

郑州工业应用技术学院

第一届陶瓷原创作品设计大赛报名表

作品名称 参赛类别

姓名 联系方式

院系 专业班级

邮箱 指导老师

备注

设计说明（不少于 200 字）